

ANEXO II

PROCESSO LICITATÓRIO 217/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2023

PROPOSTA DE PREÇO

CENTRAL DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 10.556.740/0001-62, sediada na Rodovia SC 355, s/nº., Km 63, Brcao 02, Box 04, Rural, na cidade de Iomerê – SC, por intermédio de seu representante legal, Nilton Jose Borba, inscrito no CPF 489.846.989-20, portador do RG 1383093 SSP/SC, telefone para contato 49-98839-3872, e-mail: centralfrutas.njb@gmail.com.

Apresentamos nossa proposta para Registro de Preços para a eventual e/ou futura Aquisição de Frutas, Verduras e Legumes para as diversas Secretarias e Fundos Municipais pelo período de 06 (seis) meses, dos objetos da presente licitação, conforme tabela constante do Anexo I; deste edital, pela modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº098/2023**, acatando todas as estipulações consignadas, conforme abaixo:

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	1.400,000	KG	ABACATE, tamanho regular de 1ª qualidade, tamanho grande - ABACATE, tamanho regular de 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	11,4600	16.044,00
2	1.200,000	UND	ABACAXI PÉROLA - ABACAXI PÉROLA, DE 1ª QUALIDADE, CRISTA FECHADA, TAMANHO GRANDE (1,5 kg a 2 kg), DOCE E SUCULENTO.	8,3100	9.972,00
3	60,000	KG	Abóbora de primeira qualidade, cor alaranjada - Abóbora de primeira qualidade, cor alaranjada, cheiro, aspecto e sabor próprios, tamanho uniforme isenta de enfermidades com ausência de sujidades, sem danos físicos.	6,9900	419,40
4	900,000	KG	ABOBRINHA verde italiana ou menina - ABOBRINHA verde italiana ou menina, com ausência de rachaduras ou cortes na casca. Sem ressecamento ou queimaduras. Livres de umidade externa, terra, parasitas e resíduos de fertilizantes.	5,9634	5.367,06
5	1.100,000	UND	ACELGA CABEÇA FECHADA - ACELGA CABEÇA FECHADA, FOLHAS VERDES SEM MANCHAS ANORMAIS, BATIDAS E ATAQUE DE INSETOS.	5,2700	5.797,00
6	200,000	UND	Alface fresca, bem formada, fechada, podada, sem manchas - Alface fresca, bem formada, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas ou larvas.	4,5000	900,00
7	270,000	KG	Alho de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. - Alho de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	32,0000	8.640,00
8	14.400,000	KG	BANANA CATURA DE BOA QUALIDADE - BANANA CATURA DE BOA QUALIDADE, COM MATURAÇÃO MÉDIA, ASPECTO FIRME, CASCA BEM AMARELA	5,6967	82.032,48

9	4.100,000	KG	BANANA PRATA, COM MATURAÇÃO MÉDIA, ASPECTO FIRME - BANANA PRATA, COM MATURAÇÃO MÉDIA, ASPECTO FIRME, CASCA BEM AMARELA	6,7500	27.675,00
10	1.400,000	KG	Batata doce, lisa, firme, compacta, graúda - Batata doce, lisa, firme, compacta, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, sem danos físicos; de colheita recente.	5,9534	8.334,76
11	3.700,000	KG	BATATA LAVADA GRAÚDA - BATATA LAVADA GRAÚDA MONALISA, LISA E LAVADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, DE COLHEITA RECENTE	6,8434	25.320,58
12	960,000	KG	BATATA SALSA FRESCA, COMPACTA E FIRME - BATATA SALSA FRESCA, COPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, DE COLHEITA RECENTE.	16,6100	15.945,60
13	1.260,000	KG	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades - Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, transportada de forma adequada. De colheita recente.	5,8034	7.312,28
14	2.120,000	MÇ	BRÓCOLIS, de primeira qualidade, colhido recentemente - BRÓCOLIS, de primeira qualidade, colhido recentemente, cor e aparência característica, sem indícios de florescência. Sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho e coloração uniforme e livre de pragas	7,4267	15.744,60
15	2.800,000	KG	CEBOLA DE CABEÇA DE 1ª NACIONAL BRANCA EXTRA - CEBOLA DE CABEÇA DE 1ª NACIONAL BRANCA EXTRA, COM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	9,6367	26.982,76
16	1.900,000	KG	CENOURA EXTRA DE BOA QUALIDADE - CENOURA EXTRA DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	6,5467	12.438,73
17	1.800,000	KG	CHUCHU BEM VERDINHO TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE - CHUCHU BEM VERDINHO TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, NÃO PODE ESTAR MURCHO E COM IMPERFEIÇÕES	5,0034	9.006,12
18	600,000	MÇ	COUVE FOLHA COM FOLHAS VERDES INTACTAS - COUVE FOLHA COM FOLHAS VERDES INTACTAS, FIRMES, FRESCAS E BEM DESENVOLVIDAS. COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. ISENTAS DE INSETOS E ENFERMIDADES E DE DANOS POR ELES PROVOCADOS, ESTAREM	5,8334	3.500,04

			LIVRES DE FOLHAS EXTERNA SUJAS DE TERRA ADERENTE E ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, COR E SABOR ESTRANHOS.		
19	1.120,000	UND	COUVE-FLOR: REDONDA, COM TALOS FIRMES - COUVE-FLOR: REDONDA, COM TALOS FIRMES SEM ESPAÇO ENTRE OS BUQUÊS, SEM MANCHAS, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS	7,3800	8.265,60
20	700,000	KG.	GOIABA, LIMPAS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÃO - GOIABA, LIMPAS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS, UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	10,5667	7.396,69
21	2.120,000	KG	LARANJA BAHIA - NACIONAL - LARANJA BAHIA - NACIONAL, FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES OU CORTES.	6,6800	14.161,60
22	1.800,000	KG	LARANJA LIMA, TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE; CASCA LISA - LARANJA LIMA, TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE; CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO PODE ESTAR MURCHA, INSETA DE PRAGAS	6,6034	11.886,12
23	3.500,000	KG	LARANJA PERA, CASCA LISA, FINA E BRILHANTE - LARANJA PERA, CASCA LISA, FINA E BRILHANTE, SUCULENTA E DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO PODE ESTAR MURCHA, ISENTA DE PRAGAS	6,5934	23.076,90
24	320,000	KG	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, - Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, cor amarela esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes,	9,4934	3.037,89
25	400,000	KG.	Limão Taiti fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, com as - Limão Taiti fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes	11,9934	4.797,36
26	700,000	KG.	MAÇÃ ARGENTINA, TAMANHO MÉDIO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS - MAÇÃ ARGENTINA, TAMANHO MÉDIO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E APROVEITÁVEIS.	13,5000	9.450,00
27	200,000	KG	MAÇÃ FUJI, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE - MAÇÃ FUJI, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR	12,5000	2.500,00

28	5.400,000	KG	MAÇÃ GALA CASCA LISA, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE - MAÇÃ GALA CASCA LISA, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, SEM IMPERFEIÇÕES, MATURAÇÃO MÉDIA.	10,7867	58.248,18
29	2.700,000	KG	MAMÃO FORMOSA - NÃO PODE ESTAR MOLE, RACHADO - MAMÃO FORMOSA - NÃO PODE ESTAR MOLE, RACHADO, ESCURO OU AMASSADO, 1ª QUALIDADE, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE MADURO, DEVERÁ SER DOCE E SUCULENTO.	11,8267	31.932,09
30	1.000,000	KG	MAMÃO PAPAYA - MAMÃO PAPAYA - 1ª qualidade, fresco, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes	10,4934	10.493,40
31	2.900,000	KG	MANGA ROSA DEVE TER CASCA LISA E BRILHANTE - MANGA ROSA DEVE TER CASCA LISA E BRILHANTE, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU RACHADURAS, NEM ESTAR MURCHA, SEM IMPERFEIÇÕES, DE 1ª QUALIDADE.	7,4834	21.701,86
32	700,000	KG	MARACUJA, LIMPOS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇ - MARACUJA, LIMPOS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA CASCA, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS, UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR.	13,7434	9.620,38
33	5.300,000	KG	Melancia de 1ª qualidade, fresca - Melancia de 1ª qualidade, fresca, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.	3,8167	20.228,51
34	2.200,000	KG	MELÃO, de 1ª qualidade, fresco - MELÃO, de 1ª qualidade, fresco, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente.	9,1500	20.130,00
35	600,000	KG	MORANGA CABUTIÁ de primeira, ótima qualidade - MORANGA CABUTIÁ de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, grau médio de amadurecimento, isenta de enfermidades e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte	6,1334	3.680,04
36	1.900,000	DZ	OVOS DE GALINHA - DE GRANJA - OVOS DE GALINHA - DE GRANJA, NOVO, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADOS EM CARTELAS, NÃO PODE ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA, DE 1ª QUALIDADE.	10,9134	20.735,46
37	660,000	KG	Pepino comum, tamanho e coloração uniformes - Pepino comum, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos.	8,9900	5.933,40
38	1.360,000	KG	PÊRA ARGENTINA - PÊRA ARGENTINA TAMANHO MÉDIO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS E APROVEITÁVEIS.	17,0834	23.233,42

39	340,000	KG	PIMENTÃO VERDE - PIMENTÃO VERDE - SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; SEM RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS; LIVRE DE UMIDADE EXTERNA, TERRA, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	12,6667	4.306,68
40	1.060,000	KG	Repolho branco, liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e colo - Repolho branco, liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido, firme, com talo compacto e claro, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes	5,7734	6.119,80
41	600,000	KG	REPOLHO ROXO, tamanho uniforme, de primeira qualidade, colh - REPOLHO ROXO, tamanho uniforme, de primeira qualidade, colhido recentemente, firme e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	6,1500	3.690,00
42	1.620,000	MÇ	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO - TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO, FIRME, SEM MANCHAS, FRESCOS, MÍNIMO DE 100 G	4,7000	7.614,00
43	2.200,000	KG	TOMATE LONGA VIDA AA DE MÉDIO AMADURECIMENTO - TOMATE LONGA VIDA AA DE MÉDIO AMADURECIMENTO, FIRME, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS BATIDAS E ESFOLÕES, COR CARACTERÍSTICA E UNIFORME	10,3534	22.777,48
44	2.100,000	KG	TOMATE RASTEIRO, MADURO, TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE - TOMATE RASTEIRO, MADURO, TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MADURAÇÃO, SEM FERIMENTOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME.	8,5767	18.011,07
45	80,000	KG	VAGEM COMPRIDA, FIRMES, COM AS PONTAS VERDES - VAGEM COMPRIDA, FIRMES, COM AS PONTAS VERDES E SEM MACHUCADOS	12,9000	1.032,00
46	1.100,000	KG	CAQUI , DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, MÉDI - CAQUI , DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, MÉDIA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS, BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES	9,4767	10.424,37
47	1.100,000	KG	Caqui Café, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, - Caqui Café, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, média, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvidos e maduros, com polpa firme e íntegra, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	9,4767	10.424,37
48	5.160,000	UND	MILHO, espiga de milho apresentando grãos bem desenvolvidos - MILHO, espiga de milho apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina. Deve estar com a palha no momento da entrega e fresca. Entrega a granel	4,3334	22.360,34

Valor total da proposta (por extenso): R\$ _____ (_____).

49	3.160,000	KG	TANGERINA PONKAN - Tangerina ponkan - boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, média, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	6,6767	21.098,37
50	680,000	KG	MANDIOCA SEM CASCA CONGELADA Embalagem em polipropileno ató - MANDIOCA SEM CASCA CONGELADA Embalagem em polipropileno atóxico, transparente resistente, lacrado contendo no mínimo 1 quilograma com procedência, registro e informação nutricional no rótulo apresentar ainda as seguintes informações: época da colheita, , registro, localidade, data de produção e validade; peso; informações nutricionais de acordo com a ANVISA. Prazo de validade mínimo de 03 meses, a contar a partir da data de entrega.	10,7867	7.334,96
51	40,000	KG	Gengibre in natura, fresco, tenro, não brotado. - Gengibre in natura, fresco, tenro, não brotado.	13,6667	546,67
52	100,000	KG	Kiwi, firmes íntegros, sem pontos macios, grau de maturação para consumo na semana da entrega. - Kiwi, firmes íntegros, sem pontos macios, grau de maturação para consumo na semana da entrega.	25,0000	2.500,00
53	160,000	KG	UVA DE 1ª QUALIDADE, Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas - UVA DE 1ª QUALIDADE, Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas,	26,0000	4.160,00
54	1.000,000	UND	ALFACE CRESPA ALFACE FRESCA - ALFACE CRESPA ALFACE FRESCA, bem formada, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas ou larvas.	4,5000	4.500,00
55	500,000	KG	AMEIXA VERMELHA NACIONAL - AMEIXA VERMELHA NACIONAL, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, PESO DA UNIDADE ENTRE 70 E 100G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR UNIFORME E LIMPA, TAMANHOS MÉDIOS, FRUTAS FIRMES SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. ENTREGA RESPEITARÁ A SAZONIDADE.	10,7300	5.365,00
56	500,000	KG	KIWI UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE 70G - KIWI UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE 70G CADA, FIRMES ÍNTEGROS, SEM PONTOS MACIOS, GRAU DE MATURAÇÃO PARA CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA. ENTREGA RESPEITARÁ A SAZONIDADE.	27,0000	13.500,00
57	8.000,000	KG	MAÇÃ FUGI. Novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha, nem amassada, sem imperfeições, maturação média. - MAÇÃ FUGI. Novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha, nem amassada, sem imperfeições, maturação média.	10,3800	83.040,00
58	2.000,000	KG	VAGEM COMPRIDA, FIRMES, COM AS PONTAS VERDES, SEM MACHUCADO E LIVRES DE PRAGAS -	15,8300	31.660,00

Valor total da proposta (por extenso): R\$ 872.406,42 (oitocentos e setenta e dois mil quatrocentos e seis reais e quarenta e dois centavos).

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

Declaramos que os itens ofertados atendem a todas as especificações descritas no edital e seus anexos.

Banco: 756 - Sicoob

Agência: 3037 Conta: 7369-5

Nome: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: 60 dias

No mínimo, 60 (sessenta) dias da data limite para a entrega dos envelopes.

Iomerê – SC, 31 de janeiro de 2024

Nilton Jose Borba

489.846.989-20